
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Servizio polizia locale

Determinazione dirigenziale n. 125 del 09/03/2026 

OGGETTO: Approvazione bando pubblico per soli titoli per l’assegnazione di n. 5 
(cinque) autorizzazioni per l’esercizio del servizio di Noleggio con 
Conducente (N.C.C.) effettuato con autovettura e indizione della relativa 
procedura

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

 l’Amministrazione Comunale di Valenza persegue l’obiettivo di potenziare il sistema della mobilità locale, 
garantendo standard qualitativi elevati e rispondendo alla crescente domanda di trasporto pubblico non di 
linea derivante dal distretto orafo e dal tessuto produttivo;

 Con Delibera di Giunta Comunale n. 12 del 18/02/2026 sono stati forniti gli atti di indirizzo per l’incremento 
del contingente complessivo a n. 9 unità e per la copertura delle n. 5 autorizzazioni attualmente vacanti 
mediante procedura ad evidenza pubblica;

RICHIAMATI: 

 il Decreto Sindacale n. 3 del 03/02/2026 con il quale è stata costituita e nominata la Commissione 
Consultiva Comunale per l’esercizio del servizio Noleggio con Conducente;

 la Sentenza della Corte Costituzionale n. 137/2024, che ha ribadito l’illegittimità del blocco del rilascio di 
nuove autorizzazioni NCC, evidenziando la necessità di garantire l’adeguatezza del servizio rispetto alla 
domanda dell’utenza e i principi di libera concorrenza;

 Il Verbale della Commissione Consultiva Comunale N.C.C. del 05/03/2026, con cui è stato espresso parere 
favorevole, con votazione separata in merito:



o allo schema di Bando pubblico per soli titoli (Allegato 1) per l’assegnazione di n. 5 (cinque) 
autorizzazioni per l’esercizio del servizio di Noleggio con Conducente (N.C.C.) nel Comune di 
Valenza, unitamente alla relativa Modulistica di domanda (Allegato 2), alla Scheda di valutazione 
titoli (Allegato 3) ed alla Procura speciale e delega (Allegato 4);

o all’opportunità di avvalersi, per le attività istruttorie di verifica dei requisiti e dei titoli dichiarati, del 
supporto tecnico di una Commissione Tecnica che sarà nominata con apposito atto dirigenziale;

CONSIDERATO:

 che la procedura di assegnazione deve garantire i principi di trasparenza, imparzialità e massima 
partecipazione, attraverso una selezione per soli titoli volta a valorizzare l’esperienza professionale maturata 
nel settore, l’inclusività sociale e l'impegno verso una mobilità a ridotto impatto ambientale, in coerenza con 
i criteri di valutazione approvati dalla Giunta Comunale;

 che, ai fini della parità di trattamento, si ritiene necessario ammettere alla procedura con riserva i soggetti 
che, alla data di scadenza del bando, abbiano già superato con esito favorevole l'esame di idoneità 
professionale, pur in attesa del formale provvedimento di iscrizione al Ruolo da parte della CCIAA 
competente;

DATO ATTO che la procedura viene espletata tramite bando per soli titoli, valorizzando parametri oggettivi di 
sostenibilità ambientale, qualificazione professionale ed esperienza, come definiti nella Griglia Titoli (Allegato B alla 
D.G.C. n. 12 del 18/02/2026);

RITENUTO:

 necessario assicurare che l'assegnazione delle autorizzazioni avvenga a favore di soggetti in possesso dei 
requisiti di onorabilità e della necessaria idoneità professionale e capacità tecnico-economica, elementi 
essenziali per garantire la sicurezza, l’affidabilità e la continuità del servizio pubblico NCC sul territorio;

 di dover dare esecuzione agli indirizzi della Giunta Comunale approvando lo schema di Bando Pubblico e la 
relativa modulistica, che garantiscono una procedura semplificata e oggettiva;

VISTI:

 la L. 15/01/1992, n. 21, così come modificata dal D.L. n. 135/2018 e s.m.i.; 

 la L.R. Piemonte n. 24 del 23/02/1995 e s.m.i.; 

 La Sentenza della Corte Costituzionale n. 137/2024, che ha dichiarato l'illegittimità costituzionale del blocco 
del rilascio di nuove autorizzazioni NCC, qualificando tale blocco come una barriera all'ingresso nel mercato 
contraria ai principi di libera concorrenza e libertà di iniziativa economica;

 il D.Lgs. n. 82/2005 (Codice dell’Amministrazione Digitale) e s.m.i. in merito all'obbligatorietà di utilizzo della 
piattaforma PagoPA per i pagamenti verso la Pubblica Amministrazione;

 I DD.MM. n. 203 e n. 226 del 2024 in materia di Registro Informatico Nazionale (RENT), per quanto 
applicabili;

 il vigente Regolamento Comunale sull’esercizio del servizio pubblico non di linea effettuato con autovettura 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 29/09/2014;

 Il Decreto Sindacale n. 13 del 30.09.2024 all’oggetto: “Incarico di dirigente del II Settore Finanze, Tributi, 
Personale, Servizi Demografici, Servizio Autonomo Polizia Locale. Individuazione datore di lavoro e 
assegnazione delle funzioni di Vice Segretario al Dott. Gerardo Robaldo”; 

 il vigente Statuto Comunale, ed in particolare l’art. 73 – Funzioni e compiti dei Dirigenti;

 l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL);
RICHIAMATE la direttiva del Segretario Generale n. 1 in data 28/04/2015 ad oggetto: “Sistema dei controlli interni. 
Nuovo inquadramento”, come modificata ed integrata con Direttiva Segretario Generale n. 1/2016 del 28/01/2016 e 
la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26/05/2016 ad oggetto: “Esercizio controllo successivo di regolarità 



amministrativa ex art. 8 sui controlli interni - condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni 
operative”;

VISTE:

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 22/12/2025, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: “Esame 
ed approvazione Nota di aggiornamento al DU.P. 2026-2028";

  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 22/12/2025, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Esame 
ed approvazione Bilancio di previsione Finanziario 2026-2028”;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 27/01/2026, dichiarata immediatamente eseguibile, all'oggetto 
"Art. 169 D.Lgs. n. 267/2000 e smi - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2026-2028";

DETERMINA

1. che la premessa narrativa e i richiami agli atti ed alle sentenze citate formano parte integrante e 
sostanziale del presente dispositivo;

2. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, lo schema di Bando pubblico per soli titoli (Allegato 
1) per l’assegnazione di n. 5 (cinque) autorizzazioni per l’esercizio del servizio di Noleggio con Conducente 
(N.C.C.) nel Comune di Valenza, unitamente alla relativa Modulistica di domanda (Allegato 2), alla Scheda di 
valutazione titoli (Allegato 3) ed alla Procura speciale e delega (Allegato 4);

3. di indire la procedura di selezione, stabilendo che la graduatoria avrà validità per anni 3 (tre) dalla sua 
approvazione definitiva, per l'eventuale copertura di ulteriori posti che dovessero rendersi vacanti, fatte 
salve eventuali modifiche normative o regolamentari sopravvenute;

4. di dare atto che, ai fini della parità di trattamento e per favorire la massima partecipazione, la verifica dei 
titoli preferenziali relativi alle caratteristiche dei veicoli (Sostenibilità Ambientale e Inclusività Sociale) 
avverrà sulla base dei dati tecnici certificati della Carta di Circolazione (campi V.7, V.9 e P.3). Per quanto 
concerne l'inclusività sociale, i veicoli dovranno essere conformi alle prescrizioni del D.M. n. 591 del 5 
agosto 1994;

5. di precisare che resta intesa la facoltà per il candidato di dichiarare l’impegno all’acquisizione o 
all’allestimento del veicolo dotato delle caratteristiche premianti (ambientali e di inclusività) entro il termine 
perentorio di 60 giorni dalla pubblicazione della graduatoria, pena la decadenza dall'assegnazione e lo 
scorrimento della graduatoria stessa;

6. di accertare, ai sensi dell’art. 179 del D.Lgs. n. 267/2000, l’entrata derivante dai diritti di istruttoria fissati in 
€ 10,00 per ciascuna istanza di partecipazione, dando atto che il pagamento dovrà avvenire esclusivamente 
tramite la piattaforma PagoPA dell’Ente e che l’entrata sarà imputata al capitolo relativo ai diritti di 
segreteria del Bilancio di Previsione 2026;

7. di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Dirigente del II Settore, ai sensi della L. 241/1990;
8. di disporre la pubblicazione del bando all’Albo Pretorio online del Comune e nella sezione Amministrazione 

Trasparente del sito istituzionale, nonché sul portale istituzionale dell’Ente;
9. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio comunale.

Il Dirigente

Dott. Gerardo Robaldo
Documento firmato digitalmente ai sensi



dell'art. 21 del D.lgs 82/2005



Settore Servizio polizia locale
Determinazione Dirigenziale 125 del 09/03/2026 

OGGETTO: Approvazione bando pubblico per soli titoli per l’assegnazione di n. 
5 (cinque) autorizzazioni per l’esercizio del servizio di Noleggio con 
Conducente (N.C.C.) effettuato con autovettura e indizione della 
relativa procedura

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Reso ai sensi del 7° comma dell’art. 183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con 
il D.Lgs 18.08.2000 n.267.
 
 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA
Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009

ESECUTIVA: 09/03/2026 Il Dirigente del Settore Finanziario


